

[Ministeren for skatter og afgifter.]

gift af varer og ydelser, der fremstilles eller præsteres til kommunernes eget brug, er blevet udbetalt til det kommunale momsfond. For disse midler har fondet finansieret uddannelses- og forskningsvirksomhed af betydning for amtskommunerne og kommunerne samt forskellige andre fælleskommunale opgaver, f. eks. A/S-Kommunekemi.

Efter forslaget låses udbetalingerne til momsfondet fast til 33,5 mill. kr. årligt, hvilket beløb skulle være tilstrækkeligt til dækning af de igangværende aktiviteter, som fondet støtter. Beløbet på 33,5 mill. kr. reguleres dog efter samme regler som de generelle tilskud til kommunerne, dvs. med den årlige ændring i bruttofaktoriindkomsten.

En af de opgaver, som momsfondet yder støtte til, er det amtskommunale forskningsprojekt. Med henblik på at kunne knytte de mest kvalificerede forskere til projektet foreslås det endvidere, at indenrigsministeren i enkeltstående tilfælde skal kunne godkende, at sådanne forskere ansættes som tjenestemænd, således at momsfondet påtager sig hæftelse for de forpligtelser, som en sådan ansættelsesform medfører.

Efter de foreliggende beregninger skønnes denne del af lovforslaget at ville medføre en besparelse for statskassen på 97,5 mill. kr. i finansåret 1977-78.

Herudover indeholder lovforslaget nogle reaktionelle ændringer i momsloven.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til tingets velvillige og hurtige behandling. Ønsket om hurtig behandling skyldes, at ændringerne af reglerne om byggegodtgørelse foreslås at få virkning fra lovforslagets fremsættelse, altså fra i dag.

Jeg skal desuden tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om ejendomsskyld til staten. (Ændring som følge af omlægningen af det kommunale regnskabsår).*

Forslaget er en genfremsættelse af et tilsvarende forslag, som blev fremsat i efteråret.

Ændringsforslaget er en følge af, at det kommunale regnskabsår pr. 1. januar 1977 omlægges til kalenderåret.

Ejendomsskylden til staten opkræves af kommunerne sammen med de kommunale ejendomsskatter og følger samme regler som

disse med hensyn til forfaldstid, erlæggelse m. v.

Omlægningen af det kommunale regnskabsår vil imidlertid betyde, at nedskrivning og bortfald af ejendomsskylden til staten og til kommunen, der begge er fikserede, sker til forskellige tidspunkter.

Ejendomsskylden til staten nedskrives efter hver almindelig vurdering, sidste gang efter 19. almindelige vurdering i 1989, og nedskrivningen regnes fra den 1. april, der følger efter en almindelig vurdering.

Den kommunale ejendomsskyld nedskrives og bortfalder i samme takt, men efter omlægningen af det kommunale regnskabsår til kalenderåret sker nedskrivningen med virkning fra den 1. januar efter en almindelig vurdering.

Kommunernes Landsforening har derfor henstillet for at afværge administrative komplikationer, at nedskrivningen af den statslige og kommunale ejendomsskyld sker samtidig.

I overensstemmelse hermed tager lovforslaget sigte på at rykke aftrapningen af den statslige ejendomsskyld frem fra 1. april til 1. januar.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, skal jeg anbefale det til tingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Poul Dalsager):

Jeg skal tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om landinspektørvirksomhed.*

Forslaget blev fremsat den 9. november 1976 i forrige folketingssamling, hvor det kom til første behandling og blev henvist til folketingets erhvervsudvalg. Udvalget stillede og fik besvaret nogle spørgsmål, men nåede ikke at færdigbehandle forslaget. Dette forslag er identisk med det tidligere fremsatte forslag.

Forslaget er en følge af landinspektørstudiets flytning fra Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole til Ålborg Universitetscenter, idet flytningen og omlægningen af studiet nødvendiggør en ændring af reglerne for at opnå beskikkelse som landinspektør. Der foreslås samtidig ændringer i beskikkelsesreglerne på baggrund af erfaringer fra administrationen.

Forslaget indeholder nye bestemmelser, der begrænser de former, hvorunder praktiserende landinspektører kan drive deres virksomhed. Bestemmelserne skal hindre, at der sker en forflygtigelse af landinspektørernes personlige an-